------------------------------------------------II - FINANÇAS---------------------------------------------- 

----------RESUMO  DIÁRIO DA TESOURARIA:- Foi  presente o resumo diário da Tesouraria, 

respeitante ao dia  98/06/02, que acusava um total de disponibilidades da importância de 

352.026.766$50 (TREZENTOS E CINQUENTA E DOIS MILHÕES VINTE E SEIS MIL 

SETECENTOS E SESSENTA E SEIS ESCUDOS E CINQUENTA CENTAVOS), sendo em 

cofre:277.543$50 (DUZENTOS E SETENTA E SETE MIL QUINHENTOS E QUARENTA E 

TRÊS ESCUDOS E CINQUENTA CENTAVOS) e nas Instituições Bancárias: 

351.749.223$00 (TREZENTOS E CINQUENTA E UM MILHÕES SETECENTOS E 

QUARENTA E NOVE MIL DUZENTOS E VINTE E TRÊS ESCUDOS),  tendo a Câmara 

Municipal tomado o devido conhecimento.--------------------------------------------------------------- 

----------PAGAMENTOS.- Por maioria, com  quatro votos  a favor dos eleitos pelo Partido 

Socialista  e três  abstenções dos eleitos pela Coligação Democrática Unitária, foram ratificados 

os despachos do Senhor  Presidente que autorizaram pagamentos no  valor de 269.559.918$50  

(DUZENTOS E SESSENTA E NOVE MILHÕES  QUINHENTOS E CINQUENTA E NOVE 

MIL NOVECENTOS E DEZOITO ESCUDOS E CINQUENTA CENTAVOS), cujas 

autorizações se encontram numeradas de dois mil oitocentos e setenta e dois a três mil e dois, 

conforme competência que lhe foi conferida por deliberação tomada em reunião ordinária de 

sete de Janeiro de mil novecentos  e noventa e oito, cuja relação vai ficar arquivada no maço de

[...]

documentos  respeitante à presente acta.-------------------------------------------------------------------

----------BALANCETE DOS FORNECEDORES:- Foi presente o balancete dos fornecedores, 

que vai ficar arquivado no maço de documentos respeitante à presente acta, que acusa as 

dívidas contraídas até vinte e nove de Maio  findo, no montante de 91.945.014$00 (NOVENTA 

E UM MILHÕES NOVECENTOS E QUARENTA E CINCO MIL E CATORZE ESCUDOS), 

sendo de empreiteiros – 16.880.949$00 (DEZASSEIS MILHÕES OITOCENTOS E OITENTA 

MIL NOVECENTOS E QUARENTA E NOVE ESCUDOS)  e de fornecedores – 

75.064.065$00 (SETENTA E CINCO MILHÕES SESSENTA E QUATRO  MIL E 

SESSENTA E CINCO ESCUDOS), tendo a Câmara Municipal tomado o devido 

conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------------- 

--------------------------------III - ADMINISTRAÇÃO  GERAL---------------------------------------

[...]

----------PAVILHÕES DA FACECO – CONTRATO PROMESSA DE COMPRA E VENDA:- 

Foi presente uma minuta de um contrato promessa de compra e venda a celebrar entre a 

Câmara Municipal de Odemira e a Caixa de Crédito Agrícola Mútuo de S. Teotónio em que a 

Câmara Municipal promete comprar por 25.000 contos (VINTE E CINCO MIL CONTOS)  e a 

Caixa de Crédito Agrícola Mútuo de S. Teotónio promete vender três pavilhões designados por  

A-5, D-1 e D-2, sitos na Cerca da Bemposta, Freguesia de S. Teotónio.-----------------------------

----------Apreciado o assunto, a Câmara Municipal, por unanimidade, deliberou aprovar a

[...]

Comissão de festas do Festival de Mastros, em que solicitam a esta Câmara Municipal uma 

verba que possa ajudá-los a custear as despesas com o referido Festival.--------------------------- 

----------Apreciado o assunto a Câmara Municipal, por unanimidade, deliberou assumir as 

despesas  até 1.500.000$00 (UM MILHÃO E QUINHENTOS MIL ESCUDOS), mediante a 

apresentação de documentos  comprovativos daquelas.-------------------------------------------------

----------COMEMORAÇÕES DOS SANTOS POPULARES – ESCOLA DO 1º. CICLO DE 

ENSINO BÁSICO  DE  S. MIGUEL:- Foi presente o ofício nº.20-97/98, datado de 98/05/06,